Cả thế và lực đều mạnh nên ông trấn thủ vững chắc bờ cõi
phương Nam, nhân dân được hưởng ấm no, yên bình, sung túc.

Đình Tân Lân, đánh dấu nơi định cư đầu tiên của nhóm Trần Thượng Xuyên
ở vùng Đồng Nai.

Năm Mậu Thìn (1688), phó tướng Hoàng Tiến giết chủ tướng là Dương
Ngạn Địch ở cửa biển Mỹ Tho, dời đồn sang Nan Khê (nay là sông Vàm
Nao, thuộc tỉnh An Giang), đắp lũy, đúc đại bác, đóng chiến thuyền, thả
quân đi cướp bóc. Vua chính nước Chân Lạp là Nặc Thu oán giận, bỏ việc
triều cống và đắp ba lũy Bích Đôi, Cầu Nam và Nam Vang, rồi chằng xích
sắt ngăn cửa sông, làm kế cố thủ....

3

Vua thứ nhì Chân Lạp là Nặc Nộn (đang đóng ở Sài Gòn) báo gấp lên chúa
Nguyễn. Chúa Ngãi Nguyễn Phước Trăn nổi giận, bèn cử tướng Mai Vạn
Long ở Dinh Thái Khương giả hiệp quân cùng Tiến đi đánh dẹp Nặc Thu,
nhưng kỳ thực cũng để hạ Hoàng Tiến.

Sách Đại Nam thực lục chép:

Tháng giêng năm Kỷ Tỵ (1689), Mai Vạn Long kéo quân đến cửa biển
Mỹ Tho, đóng ở Rạch Gầm (nay thuộc huyện Châu Thành, tỉnh Tiền
Giang), sai người đến Nan Khê triệu Hoàng Tiến đem quân sở bộ đến.
Vạn Long phải dùng mẹo đánh lừa Tiến đến hội. Quả nhiên Tiến cưỡi
thuyền ra sông đến hội.

Tháng 3 năm 1700, Trần Thượng Xuyên đích thân ra trận, giao chiến
với quân Chân Lạp, rồi tiến đánh lũy Bích Đôi và Nam Vang. Quân
Chân Lạp tan vỡ... Sau trận tiến công này, vùng đất Biên Trấn (Biên
Hòa), Phiên Trấn (Gia Định), Định Tường, Long Hồ (Vĩnh Long), An
Giang đã được sáp nhập vào Đại Việt.[12].

Và lần thứ ba... Sách Việt Nam sử lược chép:

Năm Giáp Ngọ (1714), quân của Nặc Ông Thâm đến lấy thành La
Bích và vây đánh Nặc Ông Yêm nguy cấp lắm. Ông Yêm sai người
sang Gia Định cầu cứu. Quan đô đốc Phiên Trấn (Gia Định) là Trần
Thượng Xuyên và quan phó tướng Trấn Biên (Biên Hòa) là Nguyễn
Cửu Phú phát binh sang đánh, vây Nặc Ông Thu và Nặc Ông Thâm ở

Ông đã nhiều lần cầm binh đánh dẹp Cao Miên, giữ an bờ cõi, mở
rộng biên cương nước Việt. Chính vì vậy, chúa Nguyễn đã ban danh hiệu
cao quý Nguyễn vi vương, Trần vi tướng, đại đại công thần bất tuyệt. Các
vua Minh Mạng, Thiệu Trị đều phong ông làm “Thượng đẳng thần”.

Trần Thượng Xuyên mất ngày 23 tháng 10 âm lịch khoảng năm Canh Tý
(1720) an táng tại mạn bắc dinh Trấn Biên (nay thuộc xã Mỹ Lộc, huyện
Tân Uyên, tỉnh Bình Dương).

Để tỏ lòng ngưỡng mộ và đền đáp công ơn người đã có công tổ chức khai
phá, mở mang vùng đất Đồng Nai-Gia Định, nhân dân ở những nơi này gọi
Trần Thượng Xuyên là "Đức Ông" và đều có lập đền thờ ông.